

GŁOS NARODU

NR. 63. — ROK XXXIX.

PIĄTEK
4 MARCA 1932.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i Drukarnia Kraków, ulica św. Krzyża L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140 055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata znizona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnieniem	bez odnośnienia				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. Drukarnia Nr. 133-44 i 144-08.

Niemiecka gra.

Prawie niespostrzeżenie przeszła w prasie wiadomość, że rząd niemiecki uchwalil wprowadzenie maksymalnej taryfy celnej na przywóz towarów, pochodzących z krajów, z którymi Niemcy nie zawarły traktatów handlowych, lub które traktują niemieckie towary gorzej od innych. Nowa uchwała przewiduje podwojenie stawek celnych. W najbliższych dniach ukaże się rozporządzenie wykonawcze, w którym będą wymienione kraje, do których stosuje się 100 procentowa podwyżka cel. Jakkolwiek uchwała rządu niemieckiego nie wymienia wyraźnie krajów, przeciwko którym zastosowane będą podwyższone stawki, od razu było wiadome, że została ona powzięta przede wszystkim z myślą o Polsce. Do krajów bowiem, które nie zawarły dotąd traktatów z Niemcami, obok Kanady i Australji należy także Polska.

Ze stanowiska gospodarczego, jeżeli chodzi o stosunki handlowe polsko-niemieckie, uchwała rządu niemieckiego robi wrażenie poprostu absurdalne, gdyż zmuszając rząd polski do zastosowania środków odwetowych, uniemożliwia całkowicie import towarów niemieckich do Polski. Już obecnie stosunki handlowe między obu krajami ułożyły się w ten sposób, że równowaga korzyści wzajemnych w obrótach polsko-niemieckich została zachwiana w ubiegłym roku wybitnie na naszą niekorzyść. Gdy bilans naszych obrótów towarowych z Niemcami wykazywał w roku 1929 czynne saldo w wysokości 27 milionów złotych, a w roku 1930 — 26 mil. złotych, to w roku 1931 saldo okazało się ujemne i wyniosło 44 mil. na naszą niekorzyść. Należy przytem podkreślić, że gdy ogólna wartość naszego wywozu zmniejszyła się w porównaniu z r. 1930 o 23 proc., wartość wywozu do Niemiec wykazała w tym czasie spadek z 626.6 mil. złotych w r. 1930 na 315.2 mil. zł. w roku ubiegłym, a zatem przeszło 50 procent. Przywóz zaś niemiecki spadł w tym czasie w stopniu o wiele mniejszym, gdyż wartość importu towarów niemieckich wyniosła w roku ubiegłym 359 mil. zł., to znaczy o 40 proc. mniej, niż w roku poprzednim. Jak z tego wynika, Niemcy, które wielokrotnie wprowadzeniem obostrzeń (przede wszystkim w stosunku do eksportu rolniczo-hodowlanego, jak również przez nieodnowienie prowizorium drzewnego) zredukowały tak znacznie przywóz towarów polskich, odgrywały wciąż jeszcze w ciągu całego ubiegłego roku dominującą rolę w przywozie do Polski szeregu artykułów.

Pomimo to, nie cofają się dziś Niemcy przed wydaniem zarządzeń niewątpliwie niekorzystnych dla nas, które jednak muszą mieć ten skutek, że położą kres dotychczasowemu stosunkom handlowym polsko-niemieckim, przynoszącym Niemcom daleko większe zyski, aniżeli Polsce. Dowodzi to, że tem tych zarządzeń nie są względy gospodarcze, ale że mają one podłoże wybitnie polityczne.

Dlatego nie wydaje się nam zbyt szczęśliwy pomysł naszego ministerstwa spraw zagranicznych interwenjowania u rządu niemieckiego celem skłonienia go do uznania Polski za państwo, znajdujące się w stanie rokowań handlowych z Niemcami.

Gdyby to nastąpiło, rząd niemiecki, na mocy rozporządzenia prezydenta Rzeszy, uprawniony byłby do niestosowania podwyższonej taryfy celnej w stosunku do Polski na okres trwania tych rokowań.

Interwencja posła polskiego w Berlinie, dr. A. Wysockiego, była pierwszym krokiem ze strony polskiej od czasu ratyfikacji umowy handlowej polsko-niemieckiej z marca r. 1930, zmierzającym do jej unieważnienia. Dotychczas bowiem rząd polski stał na stanowisku, że należy wprowadzić w życie prowizoryczną umowę, podpisaną przez nieżyjącego już posła Rauschera i min. Twardowskiego. Umowę tę ratyfikował Sejm, natomiast rząd niemiecki nie przedłożył jej do ratyfikowania parlamentowi Rzeszy, ani też nie wprowadził jej w życie na podstawie posiadanych pełnomocnictw.

Według informacji, otrzymanych przez nas z Berlina, interwencja posła Wysockiego nie odniosła oczekiwanego skutku. Kanclerz Bruening miał oświadczyć, że zawieszenie taryfy maksymalnej nastąpić może dopiero wtedy, gdy rząd polski zadeklaruje wyraźnie, że zrezygnuje i wyłącza z przyszłych rokowań podpisaną już umowę handlową i zamianuje pełnomocników dla rozpoczęcia nowych układów na zupełnie odmiennych i zmienionych warunkach, dostosowanych do obecnej sytuacji gospodarczej. Poseł Wysocki obiecał oświadczenie kanclerza Brueninga zakomunikować rządowi polskiemu i udzielić w ciągu najbliższych dni odpowiedzi.

Jak widać z powyższego, Niemcy dążą konsekwentnie do całkowitego unieważnienia podpisanego przez nie traktatu handlowego i, należy się obawiać, że cel ten osiągną.

Tymczasem — trzeba to podkreślić z całym naciskiem — umowa z marca roku 1930 została podpisana w łączności z umową likwidacyjną, w której Polska zrzekła się prawa wyłączenia niemieckiej własności przemysłowej, miejskiej i rolnej za cenę pewnych korzyści, zapewnionych jej w traktacie handlowym. Ponieważ ta łączność nie była zawarowana w układach, Niemcy korzystają ze wszelkich dobrodziejstw umowy likwidacyjnej, natomiast nie zapewniły nam żadnej z przyrzeczonych koncesyj gospodarczych na tej podstawie, że układ handlowy nie został ratyfikowany.

Teraz Niemcy idą jeszcze dalej: pragną unieważnić istniejący, mimo wszystko, traktat handlowy i wyrażają gotowość prowadzenia nowych rokowań, o których zgóry można powiedzieć, że nie dadzą żadnych pozytywnych wyników.

Czy wobec dotychczasowych doświadczeń z tak niepewnym kontrahentem, jakim są Niemcy, nie należałoby zachować większej ostrożności? Interwencja posła Wysockiego u kanclerza Rzeszy nie wskazuje jednak na to, że rząd nasz wyniósł z nich jakkolwiek naukę. Obawiać się trzeba, że spotkają go nowe zawody i rozczarowania.

A. D.

Warszawa, 3. 3. (Telef. wł.) W dniu dzisiejszym odbyły się w Warszawie pogrzeby śp. Lempickiego i Kazimierza Ehrenberga.

Japonia stawia twarde warunki.

CHCE WYCOFAĆ WOJSKA DOPIERO PO PRZYWRÓCENIU NORMALNYCH STOSUNKÓW.

Londyn, 3 marca. Po ustąpieniu wojsk chińskich i osiągnięciu zamierzonego celu przez Japonczyków, przypuszczają, że jutro rozpoczyna się na pokładzie krążownika angielskiego „Kent” pertraktacje pokojowe między przedstawicielami sił zbrojnych obu zainteresowanych państw. Naczelny dowódca wojsk japońskich przesłał wczoraj za pośrednictwem posła arpielskiego rządowi chińskiemu nowe warunki, które jednak różnią się znaczenie na niekorzyść Chin od warunków stawianych podczas rokowań niedzielnych. Warunki te brzmią:

Jeśli wojska chińskie wycofają się poza strefę 20-kilometrową, Japonczycy zgodzą się na zaprzestanie kroków nieprzyjacielskich na pewien okres, podczas którego miałyby być ustalone szczegóły ostatecznego zakończenia akcji zbrojnej. Japonia żąda, aby podczas zawieszenia broni odbyła się w Szanghaju między przedstawicielami Chin i Japonji konferencja „okrągłego stołu”, w której meliby wziąć udział również przedstawiciele państw neutralnych. Na konferencji miałyby być ustalone warunki, na jakich miałyby obie strony wycofać swoje wojska i na jakich miałyby być przywrócone status quo w Szanghaju i okolicy.

Japonczycy zastrzegają się jednak, że wojska chińskie miałyby być wycofane wpraw, a wojska japońskie byłyby wycofane dopiero po przywróceniu normalnych stosunków. — W razie naruszenia tych warunków przez je-

dną stroną, druga strona odzyskałaby pełną swobodę działań.

Operacje wojskowe wstrzymane

Londyn, 3 marca. Po wycofaniu wojsk chińskich z pod Szanghaju, wojska japońskie zajęły dziś rano miejscowość i fortyfikacje Wusung. W ślad za ustępującymi wojskami chińskimi wojska japońskie posunęły się na zachód i zajęły szereg miejscowości, tworząc linię frontu na przystępni Lhuo—Taitsang—Nansiang—Czefu.

Generalny konsul japoński w Szanghaju wydał dziś odezwę, w której oświadcza, że wojska japońskie spełniły swoje zadanie, polegające na ochronie życia i mienia obywateli japońskich, wobec czego zamiechane zostaną dalsze kroki nieprzyjacielskie. O godz. 14 wedle czasu lokalnego (godz. 7 fano czasu środk-europ.) naczelny dowódca sił morskich admirał Nomura a w pół godziny później naczelny wódz japońskich wojsk lądowych gen. Ujeda wydał rozkaz zaprzestania akcji nieprzyjacielskiej, z pozostawieniem wojsk na nowo zdobytych pozycjach.

Resztki Czapej płoną.

Paryż. (PAT.) Wysiannik „Le Matin” donosi z pola walki, że poczynając od nocy wczorajszej, na przedmieściu Czapej sprożył się gwałtowny pożar. Wielkie kłębły ognia wzbijają się w obłoki, okrywając miasto całunem popiołu i dymu. Nasuwa się obraz płonącej Moskwy.

Zgromadzenie Ligi Narodów obraduje.

Mowa P. Boncoura, Hymans przewodniczącym.

Genewa 3 marca. O godz. 11 przed południem przewodniczący Rady Ligi Narodów Paul Boncour otworzył nadzwyczajną sesję Zgromadzenia Ligi Narodów, zwołaną na wniosek rządu chińskiego, celem zajęcia stanowiska w konflikcie chińsko-japońskim. Po utworzeniu komisji dla zbadania pełnomocnictw, zabrał głos P. Boncour i wygłosił dłuższą mowę, w której zobrazował przebieg konfliktu i dotychczasowe wysiłki Rady Ligi nad likwidacją zatargu. Na wstępie Paul Boncour oświadczył, że jest to od czasu istnienia Ligi Narodów druga nadzwyczajna sesja Zgromadzenia Ligi Narodów. Pierwsza odbyła się w roku 1926 w sprawie przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów. Obecna zbiera się w chwili krytycznej, celem rozstrzygnięcia bardzo trudnej kwestji. W dalszym ciągu przedstawił Paul Boncour rozwój sytuacji na Dalekim Wschodzie, dyskretnie omijając punkty drażliwe, oraz złożył sprawozdanie z dotychczasowego postępowania Rady, występując przytem niedwuznacznie przeciw Japonji, mówiąc o konieczności dotrzymania układów z uwzglę-

dnieniem specjalnych okoliczności i o braku ducha współpracy międzynarodowej. W przemówieniu swem mowca nie ukrywał wcale niepowodzenia akcji Ligi Narodów w tej drażliwej sprawie, a wreszcie poruszył akcją pośredniotwa Anglij i w Szanghaju. Obecne okoliczności należy uważać za korzystne dla zakończenia zatargu. Mowę swoją zakończył Paul Boncour apelem do członków Ligi Narodów i wskazał, że opinja publiczna całego świata cywilizowanego z największym napięciem śledzi akcję Ligi Narodów.

Po przemówieniu dokonano wyboru przewodniczącego Zgromadzenia, którym został belgijski minister spraw zagranicznych Hymans, uzyskując 45 na 47 oddanych głosów.

Nie do przyjęcia!

Londyn 3 marca. Z Nankinu donoszą, że chińskie kółka oficjalnie uważają warunki japońskie za nie do przyjęcia. Przyjęcie ich oznaczałoby bowiem zdanie Chin na łaskę lub nieszaskę Japonji.

„Japonia drwi z Ligi” — mówią Chiny.

Genewa, 3 marca. Na posiedzeniu popołudniowym Zgromadzenia Ligi Narodów delegat chiński dr. Yen złożył oświadczenie, które na zebranych wywarło bardzo wielkie wrażenie. Oświadczył on mianowicie, że rokowania chińsko-japońskie w Szanghaju w sprawie zawieszenia broni zostały dziś zerwane. Następnie dr. Yen przedłożył Zgromadzeniu notę swego rządu, zawierającą warunki, jakie stawia Chinom Japonja w sprawie zaprzestania dalszej akcji zbrojnej. Rząd chiński stwierdza, że warunki japońskie oznaczałyby zupełną kapitulację Chin, są zatem dla nich nie do przyjęcia. W takich warunkach staje się dalsza akcja zbrojna niemożliwną.

W dalszym ciągu swego przemówienia dr. Yen oświadcza, że na uchwały Rady Ligi rząd japoński stale odpowiadał nowymi gwałtami. Ukoronowaniem inwazji japońskiej na terytorjum Chin był atak na Szanghaj i na stolicę Chin, Nankin. Co pod błahym pozorem stało się w przeddzień otwarcia konferencji rozbrojeniowej. Na apel państw, wzywający Japonję do przestrzegania zobowiązań międzynarodowych odpowiedziała Japonja zaraz na drugi dzień — przestaniem władzom chińskim w Szanghaju ulfimatam a dalsze wzwwania zlekceważyła i pominała milczeniem. Całe postępowanie Japonji

jest jednym pasmem drwin z Rady Ligi. Postępowaniem swoim naruszyła Japonja pakt Ligi Narodów, pakt Kellogga, gdyż usuwa się z pod przyjęcia rozjemstwa, oraz pakt dziewięciu, co nie może być dla Ligi Narodów rzeczą obojętną. Yen wezwał wreszcie Zgromadzenie do wyczerpania wszystkich środków celem uregulowania tej kwestji.

Zmiany w rządzie fińlandzkim.

Helsingfors 3. 3. (PAT.) W związku z ustąpieniem dwu ministrów, należących do partji zjednoczeniowej, w dniu wczorajszym szef establi gen. Oesch został mianowany ministrem spraw wewnętrznych.

Przez radio uspokajają zbuntowanych.

Helsingfors. (PAT.) Prezydent republiki wystosował wczoraj wieczór radiodepeszę do zebranych w Mantsälä jappowców, polecając im natychmiastowe rozjęchanie się do domów i w razie wykonania rozporządzenia, gwarantując im niekaralność, o ile nie są oni inicjatorami buntu. Prezydent zwrócił się ze specjalnem ostrzeżeniem do członków straży cywilnej, przypominając im, że przysięgli ochraniać legalny stan rzeczy.

HENRY BORDEAUX.

Karusia

autoryzowane tłumaczenie z francuskiego Zofii Skolimowskiej.

—ooo—

— Te młode małżeństwa są zanadto bezmyślne. Plotą niedorzeczności. Ot, ta grymasnica nie żyje sobie dzieci a mąż pantoflarz, całkiem się nie sprzeciwia. Bez dzieci! Doprawdy świat jest zły, a Francja zgubiona. Rasy czarna i żółta, które są bardzo płodne, zaleją rasę białą. Nadejdzie koniec cywilizacji. — I tak, obejmując coraz szersze widnokręgi, dumiał sobie doktor wchodząc do dorożki czekającej nań na skraju chodnika przed okazałą kamienicą przy ulicy Henri-Martin.

— Pociasz mnie, Hubercio, — westchnęła Michałina, gdy małżeństwo pozostało we dwoje. — Ten doktor jest wstrętny. Nie chcę widzieć go więcej. Trzeba wezwać młodszego, mniej zacofanego.

— Ten człowiek ma opinię doskonałego lekarza, kochanie. Jest nieco rubaszny, peroruje jako członek z Instytutu Sekcji Nauk moralnych, lecz jest biegły w swym fachu.

— Więc sądzisz, że będę miała dziecko, choć wzięliśmy innego?

— Tak sądzę.

3

A więc zostaliśmy przy tym jegomościu. Jakież to nieznośne! Ale, ale powiedział, że mam bardzo zdrowy organizm, nie tedy nie zmienimy w naszym trybie życia. Jakże plany na dzisiaj? Aha — miałeś wypróbować swoją nową maszynę na drodze do Rambouillet, sto na godzinę.

— Bądźmy rozsadni, Misiu.

— Ani mi się śni. Pojedziemy sto na godzinę. Trudno, trzeba przyzwyczajać chłopca do życia nowoczesnego.

— Jakiego chłopca?

— Naszego. Widzę, że ty również nie chcesz przyjąć małego intruza.

— Ten chłopiec, okaże się może dziewczyną.

— Co to, to nie. Dość z tego, że będzie dziecko. Jedno, nigdy więcej, słyszałeś Hubercio? Nigdy więcej, lub cię opuszcze.

— Więc nie kochasz mnie już?

Hubert jednakże tylko częściowo podzielał otwarty bunt żony. Ta mieszanina egoizmu i naiwności dziwiła go a nawet martwiła nieco. Zapewne nie przypuszczał, aby „mały intruz“, jak go nazywała, miał w jakikolwiek sposób wytrącać ich z trybu życia tak dobrze obmyślanego dla różnych rozrywek. Lecz zapowiedź dziecka nie była mu wręcz niemiła. Prawda, że nie będzie miał przykrości wydania go na świat. Jedno im wystarczy, z tem zgodził się z Michałiną. Jednak mógł naprawdę wstrzymać się z przyjęciem lat parę. Pośpiechem zdradzał brak taktu. Wybrał się zawczasie jak ci goście z prowincji, którzy na proszony obiad przychodzą przed

oznaczoną godziną, budząc niezadowolenie pani domu, zajętej przygotowaniami. Zapomnieli się zapowiedzieć. Przyjmą go mimo to. Zresztą tak wypadła.

Przemysławszy to wszystko podczas gdy żona piła w łóżku herbatę i zajaśniała konfityrą, by uabrać sił do zniesienia spodziewanej przeprawy, ozwał się z pokorą:

— Jak go nazwiemy, Misiu?

— Kogo?

— Małego.

— Już o nim zapomniałam. Nazwę go „pokaranie“.

Przed urodzeniem wytrzymał się co niemiara na drodze do Rambouillet, gdy samochód pędził sto na godzinę, na polowaniu z chartami w lesie Compiègne: nieledwie co wieczór bywał na przyjęciach i w niezliczonych teatrzykach, podróżował na wszystkie sposoby lokomocji. Oparł się wszelkimi próbom, każdemu przemęczeniu. Po kilku określonych miesiącach zdecydował się w przepisowym czasie przyjść na świat, a przyjął go doktor Mouret temi słowami:

— To dziewczynka. Wspaniała dziewczynka.

Michałina wyczerpana zrazu nic nie odzrebla. Nieco później pokazano jej dziecko, odwróciła głowę.

— Cóż za szkarada, zabierzcie ją sobie.

Gdy wreszcie zdecydowała się ją zobaczyć, mąż który wiernie i dzielnie dodawał jej odwagi, zapytał:

— Nie przewidując dziewczynki, wbraliśmy imiona męskie. Chcesz ją nazwać

Sabiną? Jest to imię mej matki.

— Czy nie wiesz, że będzie zwać się: „pokaranie“?

Pokaranie, Kara Karusia. Przyłągł się do niej to imię. Sabina d' Entrare została na zawsze Karusią.

II

DZIECIĘCTWO KARUSI.

Od piątego roku życia, może od jeszcze dawniej, mglisto i niewyraźnie — trudno bowiem odróżnić co naprawdę pamiętamy od tego, co o tych czasach opowiadają nam potem, — sięgają wspomnienia Karusi. Pamiętała, to znaczy być już osobistością. Do tego czasu, dziecko rozwija się jak roślina w słońcu. Pierwsze wspomnienia Karusi, to suknie jej matki. Niektóre białem lśniłkiem przywodzą jej na myśl lądzie w lasku Bulońskim, które karmiła chlebem, lecz te lądzie z długimi, żółtymi dziobami budzą strach w dziewczynce, która po częstunka musi cofać rękę... Piękne srebrzyste suknie są tak samo złośliwe. Cofają się gdy Karusia się zbliży.

— Nie dotykaj mnie tylko, ty mała niedzaro. Nie masz rąk dość czystych, i możesz mnie popać. Wystarczy ci popać. Prawda, że masz ładną mamusię?

Bez wątpienia, mamusia jest przesłiczna. Czy ona będzie kiedy taka? Lecz te suknie są złośliwe. Im bardziej postępuje ubieranie mamy, tem staje się dalsza, bardziej nieprzystępna.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Wyborowe kartofle jadalne
poszukiwane w większych ilościach w celu kupna. Oferty franco Zagreb (Jugosławia) z załączeniem wzorów kierować do:
„VIKTORIJA” Zagreb
Kraljice, Jelene 4. Jugosławja.
Korespondencja w języku niemieckim.

Okazja Futro
podrózne ciepłe
w bardzo dobrym stanie do sprzedania.
Sklad futer Sznajdrowicz
Kraków, C-D. Rynek 81. 29.

Umywalkę marmurową
śliczną wartości 250 zł. sprzedam za 100 złotych.
Szujskiego 7. m. 2.
Karol Jankowski
fabryka sukna w Bielsku sprzedaż hurtowa i częściowa. Kraków, Jagiellońska 5/II. p.
Tapczany, salony garnitury klubowe materace najtaniej wykonuje Jana 18. Zakład tapicerski.

GŁUCHOTA, szum, cieknięcie uszów uleczalne. Żądajcie bezpłatnej pouczającej broszury. Adres: „Eufonia” Liszki.
Stróżostwa
ooszukuje bezdzietne małżeństwo Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” pod „stróżostwo” Kraków, Florjańska 40

Pektoraliki, koloradki
gumowane dla P. T. Księż, bielizna, rekawiczki, skarpetki, kapelusze poleca
Roman Szczerba

Wytwórnia kilimów
Ireny Gutwińskiej 89
Absolwentki państw. szkoły przem. art.
Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.
poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

Nowości Ostatnich Tygodni!

Księgarnia Krakowska, Kraków, św. Krzyża 13.

poleca:

Z Teologii.

- BESSIÉRES A. X. T. J.: Wiara. Z przedśłowiem Jerzego Goyau, członka Akademii Francuskiej 1.50
- PELCZAR X. Biskup: Podręcznik zwyczajów towarzyskich dla osób duchownych. — Wydanie nowe poprawione 1.50
- PER ASPERA AD ASTRA: Żywot Bł. Jana de Britto, T. J., Misionarza i męczennika, wedle O. J. Döring'a, T. J. 2.—
- PIETRZAK J. St.: Życie S. Nymfy Suchońskiej Kanonicki Ducha Św. de Saxia 2.—
- SŁÓSARCZYK J. X.: August Czartoryski 5.—
- WERYŃSKI H. X.: O chorobie i cierpieniu. Garść uwag dla zdrowych i chorych 25.—
- WERYŃSKI H. X.: Tabernaculum. Szkice historyczno-liturgiczne. Wydanie II-gie uzupełnione i poprawione 80.—

Z powieści i książek dla młodzieży.

- BORNSTEINOWA J. i CZAPLIŃSKA A. Przygody Tomka w krainie karłów afrykańskich opr. 6.60
- CONRAD J. FALK, Wspomnienie 7.—
- GAŚCIOROWSKI W., Nowa Kolchida 9.—

- JELEŃSKA L., O Janku, który umiał chcieć. Dzieciństwo Bł. Jana Bosco opr. 4.50
- JELEŃSKI S., Hallelu-Jah! Opowieść ewangeliczna. Opr. 4.50
- MANN T., Pan i pies 8.—
- MARCZYŃSKI A., Czarei jar 7.—
- VERNE J., Hector Servadae. Podróż wśród gwiazd i planet układu słonecznego. Opr. 9.60

Z innych dzieł.

- BADECKI K. DR., Leonard Herle, ludwisarz i jego lwowskie dzieła 1544—1572. Studium archiwalno-muzealne 2.—
- BUCKINGHAM ROSS BURDETTE, Praca badawcza na terenie szkoły 10.—
- CZECHOW A., Wesele pana sekwestratora. Krotowila w 1 akcie 1.50
- DURZYŃSKI ST. X., O miłości oliarnej. Pieśń 75.—
- HARABASZEWSKI J., Metodyka chemii 18.40
- HOFFMANN K., Literatura bułgarska 1.—
- KWIATKOWSKI E., Dysproporcje. Rzecz o Polsce przeszłej i obecnej 12.—
- MIRSKI J., Plan Jenajski jako szkoła wspólnoty 4.50
- PACOSZYŃSKI M., Księgowość uproszczona dla średnich i mniejszych kupców, przemysłowców, rzemieślników, właścicieli nieruchomości i zawodów wyzwolonych 3.—

- PERETIATKOWICZ A. DR., Konstytucja Rzpli tej Polskiej i ważniejsze ustawy polityczne uzupełnione statutem Ligi Narodów i Konkordatem z Kościołem. Wydanie nowe uzupełnione, cena niższa 4.—
 - „Przeszłość”. Rocznik 1931: 1) Lektura dla szkoły i domu z zakresu historii powszechnej i polskiej 2) Wiadomości z dziedziny polityki, życia społecznego i pedagogiki 5.—
 - PRZYŁUSKI BR., Badyle. Zbiór poezji 3.50
 - RUSSELL B., O wychowaniu ze specjalnem uwzględnieniem wczesnego dzieciństwa 6.—
 - SMERKA J. DR., Komentarz do Cycerona pierwszej mowy przeciw Katylinie w wyd. J. Szczepańskiego 3.20
 - S. S., Księga dowcipu i humoru zawierająca przeszło 6.000 dowcipów, anegdot wierszem i prozą w XVII rozdziałach. 2 tomy 21.—
 - S. J. S. X., Księga przysłów i cytatów zawierająca najczęściej używane przysłowia polskie, niemieckie, łacińskie, cytaty łacińskie, cytaty z różnych autorów i z Pisma Św. 8.—
 - Użyjmy dziś żywota! Polski śpiewnik akad. 2.50
- Wysyłka na zamówienia zamiejscowe, po doliczeniu do cen powyższych rzeczywistych kosztów przesyłki.
Katalogi na żądanie bezpłatnie.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

<p>Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy . . . 20 gr.</p> <p>Nadesłane 50</p> <p>Komunikaty po kronice 60</p> <p>na 1-szej 70</p>	CENY OGŁOSZEŃ	<p>Drobne za wyraz 10 gr.</p> <p>Układ tabelaryczny o 50% drożej.</p> <p>Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.</p> <p>Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.</p>
---	---------------	---